cessit in materiā terre quā sua ponderositas  
et spatio inferius posuit. Quod autē calidū et  
humidū fuit. in materiā aeris cessit. Quod ve  
ro frigidū et humidū in materiā aque cōstitit.  
Et hec duo elementa scdm maiore vel mino  
rem leuitate et rarefactibile subtilitate in me  
dio ignis et terre collocauit. Vnde istā mate  
riam primā plato vt potuit in thimco sic de  
scripsit fuit em̄ yle idest prima materia sū  
qualitate. sū q̄titate. sine colore. sū specie. sū  
loco. sine tpe. inter aliq̄ substantiā et nullā  
et. Hec verba multū sunt difficilia. tū sic ex  
ponunt. quia dicit fuisse sine q̄titate. non  
quia omnino non fuerit sine omni q̄to. sed  
quia non fuit de terminata q̄titate quo ad  
nos sicut gigas dicitur immensus q̄tū excedit  
alioy hominū q̄titate. Ideo etiā sū qualitate  
dicitur. quia non habuit a qualitate aliqua  
specialiter nominari. non em̄ potuit plus ca  
lidū a q̄ frigidū dicitur. nec eōuerso. et sic de ali  
is. Sine colore. quia non habuit aliquē co  
lorem inuātū in aliquo elemēto. Sine tpe fuit  
quia nondū fuerant tpa et tempoy vicissitū  
dimes qū hec materia est cōcreta. Sine loco  
etiā fuit. quia nō habuit determinatū locū  
plus sursum q̄ deorsum. nec plus in latū q̄ in  
longū. Inter aliq̄ substantiā est et nullā. quā  
nulla substantia materialis processit illā. h̄  
aliqua est secuta. Materiale est igitur princi  
piū mundi inferioris aut fuit illa materia in  
uisa sc; prima materia omnis que omniū  
formatū et qualitū fuit susceptibilis. que  
etiā sub diuersis speciebus et formis conser  
uat. Permanet em̄ hec materia quo ad sub  
stantiā incorpata quous cōtinue quo ad qua  
litates transmutabiles altere. quia ista ma  
teria que mō per ratiōnē manet forma  
ignis et est sub igne. itatū per condensatiōnē  
induet formā aeris que prius sub specie ig  
nea fuit ignis. Ex quo patet q̄ prima mate  
ria qua mundus materialiter cōstat est inge  
nerabilis et incorruptibilis et a qua oīa ma  
terialia incipiunt et in quā redeunt tanq̄ ad  
matriā. Mundus itaq; ex rebus multis cō  
positis et contrariis est cōpositus et tū in se est  
vnius. Mundus em̄ vnius ē numero et nō plu  
res mūdi et hoc ppter materie vnitatē sicut  
in li. dicitur de celo et mundo. Occupat em̄ to  
tam materiam suam sicut ibi dicitur m. ca. de  
mundi eternitate. Mundus ergo de quo hic  
loquimur non est diuisus in se neq; diuisus  
scdm substantiā quāuis in ipsius partibus  
inuēiat contrarietas. quo ad aliquā quali  
tatis repugnantā. Summā em̄ et necessariā  
habet mundus in suo totū ouenientā et q̄i

quodā musicā armoniā quous in a iquibus ei⁹  
partibus ppter qualitates repugnantes aliquā  
pati dissimilitudinē videatur sicut expresse  
dicitur super gen. augus. Transibit autē mun  
dus iste quo ad itā impassibile quā modo  
habet speciem et figurā. sed permanebit in esse  
perpetuo quo ad substantiā et naturam sicut  
idem asserit augus. Et dicit glosa ibi. Celū  
autē et terra tūsent et. math. Ex quo patet  
q̄ mundus ratiōne sue mutatiōis est siquidē  
admirandus. nichilomin⁹ tū ppter materie  
nobilitatē et forme virtualē actualitatē. et p  
dñs pductionis et generatiōis rerū tā facile  
potest. tā ipse mūdus. Mūdi opifex de  
us sup oīa ē laudāndus. Nulla ei est tā vili  
tā inīma in tota mūdi machina pars sue p  
ticiā. in qua tā in materia q̄ in tūte et for  
ma mūdi quedā est differētia. h̄ cū armonia  
et pars sūma. Quā illa pars mūdi que scdm  
naturā purior ē et simplicior at; nobilior. vni  
forme habet inclinacōem et appetitū ad nobi  
lioris forme susceptiōem. et q̄ spūalior magis  
est inclinabilis ad formā spūaliorē. Vn materia  
celestis simplicior et nobilior reddit et  
erigit formā q̄ elemētals. et etiā ipsa mate  
ria celestis nobilior est et simplicior in nobi  
liora corpore vt in sole q̄ in luna vel in meru  
rio vel in matre. Materia em̄ elemētals no  
bilior est in igne q̄ in aere vel in ceteris. vñ  
grossior est materia in terra q̄ in alio. Nam  
ibi sunt plures partes materie aggregatē se  
cundū artem. vnde dicit q̄ ex vno pugillo ter  
re fiunt decē aque. in quo materia vnius ele  
mētali purior est in vna parte q̄ in alia sicut  
dicitur in pmo metho. ptes ei ignis superiores  
nobiliores et simpliciores. et ptes terre cent  
les sūt grossiores spatiores et impuriore.  
Cum em̄ partes mixtoy sūt ab elementis  
scdm quod partes elemētals sunt puriores  
vel nobiliores sunt mixta simpliciora vel pu  
riora. Et scdm q̄ eōuerso est in elemētals  
eōuerso est et impuris. Nobilior itaq; mate  
ria mūdi cōstituta. nobiliori indiget forma.  
Et ideo solet disponi materia scdm quod eri  
git pura forma. quia si de terra debeat fieri  
ignis. oportet vt materialis terre grossities  
subtiliet et depuret. et spūalior et simplicior  
efficiatur vt sic simpliciori forma sc; ignea  
induat. Et vt breuiter dicam necesse est vt  
scdm forme proprietatē ipsa materia prepare  
tur. Confidem⁹ itaq; mundi nobilitas scdm  
sui partes digniores et etiā effectus nobilio  
res. Et ideo pars mundi superior reputatur  
dignior quia ibi materia ē purior et forma  
ē pulchrior et vñus spūalior et superiorior iuuenit

Tanto enim mundus in uniuerso pulchritudine  
 et decencie reddidit quod deformis pars mundi  
 inferioris superius pulchritudine decencie glori-  
 a insignit sicut dicit Augustinus. Quodam profectio  
 caritatis et uirtutis que in superioribus precep-  
 cellit ad perfectionem interiorum et decorationem con-  
 tinue se diffundit. Quod etiam uidetur in fine a pars  
 mundi in decore et luminositate amississe. hoc re-  
 cipiat in fecunditate gratia et uirtute. Non enim  
 minus est admiranda terre uirtuosa fecunditas  
 in productione herbam arborum flos et fructuum  
 in generatione varia etiam reptilium. In uaria pro-  
 ductione metallo gemarum et lapidum. quod fit ad  
 mundum celi claritas ad diuersitate suorum orbium  
 et astroorum. Et quous mundus tam laudabilis  
 rerum diversitatis sit diuine uirtutis insignitus  
 potentia multis tamen defectibus et adiciuntur mi-  
 serabilibus quibus ad eius partem inferiorum uidi-  
 quod est subiectus. Nam mundus iste quous uide-  
 atur esse genitor et nutritor corporum. carcer tamen  
 est spirituum et animarum durissimum exilium est ac-  
 locus miseriarum innumabilium et penarum. Nam  
 mundus locus est reatus et tunc grossi omnis. In-  
 colatus et peccatorum doloris et lacrimarum  
 laboris et fatigacionis. heresis et confusio. mo-  
 tus et mutacionis. fluxus et alteracionis. transi-  
 tus et corrupcionis. insolencie et parabolicis. uiole-  
 cie et oppressionis. fraudulencie et deceptiois. In  
 mundo nichil aliud inuenit quam uanitas. ma-  
 lignitas. cupiditas. auaritia. deformatas. et  
 uultas. Mundus notos afficit et diligit. ig-  
 notos abiect et contempnit. mundus multis obest  
 paucis prodest. Amatorum suos decipit et fallit.  
 Nam multa promittit. sed ad ultimum pauca  
 soluit. acceptos suos ad modum umbrae isequi-  
 tur. et apprehendere non desinit. sed suos se-  
 quaces latragit et contendit. Quos maxime di-  
 uicijs et honoribus hic extollit. in fine maxime  
 de paupertate et deice. et desuauit. Et ut uerbis be-  
 ati Gregorius. uerac fugibus est mundus etiam si  
 prospectus non de mulcet. Qui ergo tot calamita-  
 tibus pulsatur quod aliud quam ut desinat clamat.  
 Et hec de proprietatibus mundi in generali  
 dicta iam sufficiant.

De celorum distinctiōe

f. 2

¶ **U**nc ad describendas proprietates eius  
 aliquas de celo et eius partibus cristo-  
 adiuuante manu apponamus. Nam  
 celum angelorum et hominum bonorum locus est et inha-  
 bitaculum ut dicit Beda. Celum autem secundum scientiam  
 traditōes. aliud est uisibile. aliud inuisibile.  
 Celum autem uisibile est multipliciter. sicut dicit  
 glossa super dei. p. f. ibi enim celum domini dei tui est  
 et celum celi. Septem sunt celi scilicet aereus. etherius  
 olympius. igneus. firmamentus. aqueus. empyreus.

celum scilicet angelorum. Celum itaque aereus uocat medium  
 aeris intersticiū. quod a grossis uaporibus aque  
 et terre non per oia est interitum. uel illa pars  
 aeris purior. et ab inferioribus qualitatibus im-  
 premissioe propter sui puritatem et diaphanitatem  
 siue naturam transparentem celi nomine nuncupat  
 sicut dicitur super mattheum. xiiij. uolucres celi comedent  
 illud etc. Celum etherium secundum quosdam uocat su-  
 premum aeris intersticiū quod immediatus spheram  
 ignis est iunctum et dicitur etherium. quia illud  
 medium inter ignem et aerem omnium est splendoris  
 et illuminacionis receptiuum. Etheros enim graece  
 splendor dicitur latine ut dicitur ysaie. Celum uero  
 igneum secundum quosdam uocat centum spheram ignis  
 propter ipsius ignis puritatem subtilitatem et sumam  
 quam habet pre ceteris elementis actualitatem et  
 propter alias quasdam nobiles quas consequitur ex  
 uicinitate orbis planetarum proprietates. Secundum  
 Gregorium autem super locum illi iob. Intueret celum et con-  
 templat etherem etc. Nomine etheris intelligitur  
 tota regio a luna usque ad stellas fixas in qua  
 sunt orbis et circuli septem planetarum. Quere in  
 fra. primo de etherem quid super hoc sentiat  
 marcionem. Alexandrus sic ordinat septem celos di-  
 cens. Primum celum est luminis datiuum unifo-  
 me et non motum scilicet celum empyreum. Secundum celum  
 donatiuum dicitur esse luminis unifoforme et motum  
 scilicet aqueum et cristallinum. Tercium datiuum lumi-  
 nis non secundum omnem partem luminositatis unifo-  
 forme et motum ut celum stellatum. Quartum est re-  
 ceptiuum luminis sine calore scilicet olympum. Qui-  
 tum est receptiuum luminis ad calorem scilicet celum igneum.  
 Sextum est receptiuum luminis iunctum ad partem  
 superioris et dicitur celum etherium. Septimum est recep-  
 tiuum luminis iunctum ad partem inferioris scilicet aereum.  
 Et sic uideatur uocare olympum regionem orbium pla-  
 netarum. quia illud spatium est continue luminosum  
 firmamentum autem uocat celum primum secundum philosophos  
 et ultimum in cuius ueritate sita sunt corpora si-  
 derum et stellarum. Nam philosophi non ponunt nisi so-  
 lum celum unum. primo ut dicitur. Basilus in exame-  
 ton. Primum philosophi ligas suas conuenerunt quod plu-  
 res celos esse consentiunt. Illud autem celum scilicet fir-  
 mamentum sic describit Aristoteles in libro de causis ele-  
 mentorum. Celum inquit est elementum quintum ab  
 elementis inferioribus discretum naturali proprietate  
 ac distinctum. Neque enim grane est. quia tunc  
 descendere posset. neque leue. quia tunc forsitan  
 ascenderet. quia si esset unum ex quatuor. uel  
 esset oppositum ex quatuor. ingrederetur in ipsum  
 corruptio uniuersalitatis uel particularitatis. immo  
 sicut dicitur ibidem. Creator posuit eum causam  
 et principium generacionis et corrupcionis. Et ideo  
 necesse fuit esse ingenerabile et incorruptibile  
 ne propter quatenus generacionis et corrupcionis

p̄cipio esset abire in infinitū. Est autē celū  
illud in quietū et mobile v̄niuersalit̄. cuius  
motus est reuolubilis supra mediū sc̄; super  
ap̄e. qui stat fixus imobilit̄ inter duos po  
los sc̄; meridionalē et sept̄trionalē. Et illud  
celū est finitū quo ad dimensionē et loci extē  
sionē. sed sempiternū est quo ad motū. Mo  
uet enī a motore infinite potencie id est a deo  
qui ē sublimis et gloriofus in secula. Quasi  
autē in li. de causis elemētōz. Vocat autē po  
los duas stellas in sūmis celi extēmitatibz  
in ipsius medio superius et inferius colloca  
tas. quarū vna est superius posita in medio celi  
ad sept̄trionē et dicit̄ polus arcticus. Alia  
est ex opposito ad merid̄ et dicit̄ polus an  
tharticus q̄n̄ et t̄ra polū arcticū posita. Int̄  
duos istos polos quasi inter duas sui extē  
mitates celū oblique mouet ab oriente vsq; ad  
occidentē. et hoc semper v̄niuersim̄ fiat tota  
mouet̄ circa ap̄e. vnde ap̄e vocat̄ ar̄. q̄dā  
lineā intellectuāle porrectā a polo vsq; ad po  
lū diametraliter et extēsam. circa cuius me  
diū totus celi ambitus equaliter circūferē  
fiat dicit̄ ibidē cōmētator. De istius celi na  
tura dicit̄ in li. de ce. et mū. sc̄d̄m nouā trā  
slationē. Celū inquit est vnū op̄ositū in ma  
teria quomā continet materiā ex qua et celū  
nominat̄. que ē vltimus incessus totius sc̄;  
v̄niuersi. et sequit̄ in eodē. Non sunt neq;  
fiētūt. neq; etunt celi multi. celū enī ē vnū  
perfectū et plētū cui non est similit̄. neq; est lo  
cus extra celū. neq; corpus. neq; vacuitas.  
neq; plenitudo. neq; tempus qd̄ est numerus  
et motus vnde illic est vita fixa sc̄; extra vl  
timū et est sempiterna. que neq; deficit neq;  
finit̄. et illa est vera vita. Item idē ibidē. celū  
neq; fabricatū est neq; generatū. h̄ simplex  
est. quā motus est equalis in quo non est  
diuersitas et est motus eius singularis et cir  
cularis cuius motor est sp̄s qui mouet illud  
sua voluntate. et cōtinua. radius celi autē radius  
ignis et cōstitus est autē illa ad vtilitatē hoim  
ap̄ter p̄manentiā vite. Firmamentū itaq;  
vocat̄ celū. quia solidū ē et firmū. q̄a t̄rre  
habet̄ intransgressibile vnde p̄ minima firmi  
tatis sue p̄manencia incorruptibilis est et in  
mutabilis tam in substācia q̄ in forma. Est  
autē forma eius s̄perica et cōueza quo ad ea  
que sūt supra celū cuius motus naturalit̄ cir  
cularis est et mouet̄ oblique et circularit̄ ab  
orientē in occidentē. vltiq; seā et circūducit  
motu simplicī et v̄niuersim̄ infra diei et noctis  
spaciū totū qd̄ sub ipso est. vsq; ad ignis re  
gionē. vnde ceteris septē planetarū seā impit

et circūducit. Omne autē qd̄ sub iō est vt bi  
cit̄ taban⁹ virtuti eius motiue obedit ceteris  
v̄niuersim̄ et ip̄e turbato. virtus q; eius mo  
tiua fiat ip̄emet dicit̄ sup̄ ep̄ph. de gen̄. ex  
tendit se vsq; ad inferiora hec elementa v̄n̄  
et ignē superiōrē credidit seā circūrotare. **O**uo  
uenit q; huius motiue virtutis actio vsq; ad  
aerē et vsq; ad aq̄s. in quibus quo ad fluxū  
et refluxū. maximā facit̄ erubescionē. **D**ec  
autē tria elementa sc̄; aer. ignis et aqua obe  
diūt quidē motui celi sed nō vno modo neq;  
vno ordine ipsū imitant̄. sed sc̄d̄m magis et  
minus et qd̄ superius est et leuius et purius  
obedit magis et qd̄ ē minus tale se. iūc̄ tar  
dius et obedit minus. **T**erra huic celesti mo  
tui non obedit et virtuti vt ab eo suscipiat  
localē motiōnē. quā ad p̄ducendas ex se  
species diuersas suscipiat impressiōnes h̄z  
igit̄ firmamentū fiat dicit̄ idē taban⁹ quo  
ad motū incessū v̄niuersim̄. ordinatū et ip̄e  
turbatū. omnū t̄n̄ motū velocissimū. v̄n̄  
ne. ap̄ter velocitatē motus eius mūdi machi  
na dissoluta. et tarda. cōdinato modo plane  
tatū. et sic motus eius impetus motu otatio  
moderat̄. **M**ouet quoq; quietū. quia licet  
in partibus mutet̄ sitū. t̄n̄ in toto neq; sitū  
mutat neq; variat locū. **T**urbatis igit̄ in  
ferioribus. et quasi casualiter fluctuat̄ t̄n̄ celū  
aut̄ suis ceteris ceteris sui tenore. saltē in p̄cto  
nullatenus dereliquit̄. **N**ō motus celi ē toti  
us t̄pis primū subiectū et mot⁹ et regula oim̄  
motū alioz. **E**st igit̄ firmamentū mediāte  
motu suo generacōis et corrupcōis in mundo  
inferiori principiū effectiū. **C**uius ratio est  
vt dicit̄ taban⁹ qm̄ firmamentū sui luminis  
virtutē generacōis effectiua ad terrā tanq̄  
ad p̄riū centz. dirigit et destināt. et radios  
suos in terrē superficie aggregat maxime et  
coadunāt. fiat enī ostendit̄ in sciencia p̄  
spectiua. **O**mne enī corpus s̄pericū. cōcauū et  
luminosū. in quolibet puncto sui dirigit vnā  
lineā radiosa in centrū illius corporis lumi  
nosi ad superficiē illius centri. et quanto que  
libet linea radiosa est vicinior alteri linee ex  
euntī ad superficiē centri. tanto ex vicinitate  
vnius ad aliā est fortior ad imp̄tendū in  
centro effectū suū. **E**x quo manifestū ē qd̄  
corpus celi sit s̄pericū. cōuepū et luminosū. et  
terra ista magnitudis celi nō optineat nisi  
vicē puncti aut̄ sit ceterz in terra. n̄cario sit ma  
xima aggregacō celestium radiōz. **E**x q; virtute  
et tactu sit maxima ḡn̄acio et p̄ductio v̄z ḡn̄a  
liū in terra. q̄ ē centz. igit̄ firmamentū. et quā  
sit principiū ḡn̄acōis celi. n̄ t̄n̄ ē caput ḡn̄acōis  
in se vel corrupcōis vel diminucōis. f. augm̄tū

nam celū in sua substantia h̄ summa simplicitate uniformitate et puritate nullā habens partū diuisionē nec otarietate et ideo nullā habet ex se potētiā ad corruptibilitatē unde h̄ ut Arist. ar. 2. in li. de ce. et m̄. Omnis inquit corruptio ē ex otarijs celo aut nichil inueniē otariū quare celū nō corrumpit. Celū etiā quā in se et ex se h̄ uniformitē tū habet necessario plures celes et circulos in figura et in magnitudine longitudinis et latitudinis differentes p̄t diuersas māsiōnes quibus indigent mortales vt dicit Arist. in li. de caulis elementoz et alias. Nam si sedm vnā dispositionē et mensurā reciperet mundus inferior influentiā radioz et periret alimentū mortalū et ḡtacio omnū inferioroz. Et iō necessariū fuit motū celi esse obliquū vt ex eleuatione et depressionē orbū nūc calet nunc frigus in centro generet unde si di recte celū moueretur quo ad nostrū s̄tū oīa calere vel frigore in nostro habitabili osumerent vt dicit Arist. Nec solū attendit in celo puritas et corruptibilitas ex parte materie v̄ etiā pulchritudo et claritas ex parte forme vt dicit Arist. in li. de sensu et sensato. Celū in sui natura sp̄endiū est sed in partibz eius ē differentia. Nam in stellis est maior aggregatio luminis q̄ in alijs partibz ip̄i celi. Unde ex parte forme habet rotunditātē cū quietate quietatē cū claritate diaphaneitate siue t̄spārentiā et perspicuitatē uniformitatē in toto sed in partibz diuersitatē ex mutuo carisu orbū et motu otario planetarū dicit sapiētes generari ventū et aemōmā suauitatē. v̄ de Macro. in li. de co. mis. In pulsu et motu ip̄oz orbū effici sonū ille qui a cū ḡtūbz tempans eq̄lem sonū facit et centū q̄. v̄ de h̄c dicit in li. de ce. et m̄. in fine q̄ celū motus sui otinuitate inflāmat illū super q̄d mouet. v̄ de et ether ex motu celi ignis. Motus em̄ causat caloz. v̄ de ibidē dicit per se et sensibilit̄ inueni q̄ ex motu sit caloz et ex quiete frigiditas et ideo caloz materias emollit et dissoluit frigiditas vero aggregat et ostingit v̄n p̄tes elementares motū celi vicinūs existētes certis p̄tibus mundi inferioris sūt calidi res vt patet in igne et in aere. In tertio autē elemento in aqua ē motus debilitatis et ideo in ea ē frigiditas sed non in vltimo. In quarto autē sc̄ in terra p̄t̄t e. o. gacionē la motu celi sit otrectio in vltimo p̄t̄t caois absentia dominiū frigiditatis. Et ideo terra p̄manet quiescens et phenis vt non moueat h̄ut dicit Arist. ibidē. Mobilitas

itaq; celi attendit in materia et substantia forma in motu in situ in substantie sue simplicitate puritate et perpetuitate. In forme claritate diaphaneitate siue perspicuitate et in spherica orbicularitate. In motus uniformitate velocitate et in virtuositate in situs sublimitate quia ad sicut a centro terre maxie distat et in dimensua q̄titate quia ei mag nudo ymaginadez p̄mo racionis mensurā supat in potestate q̄a oīa inferiora sibi sub dita regulat ordinat et mensurat Et q̄d sup omnia mirabile est oīa inferiora celū ordiat et imutat et tā a nullo inferiora se immutaciōne aliqua recipit nec aliq̄d sibi dissimile in natura et virtute aliqua ipso celesti corpi se conformat.

**D**e celo aqueo siue cristallino. **E**ratū celū est aqueū siue cristallinū q̄d ex aquis positis super firmamētū diuinitatis potētia est formatū aquas em̄ esse super celos collatas diuine septuē auct̄ritas noībz tradit que ita sūt leūgate et subtilitate q̄ in materiā celestem sūt ouerse et ideo p̄manent ibi fixe. Sed tamē dicit q̄ a que ille celestes nō vaporalitenuitate sed gracili soliditate virtute diuina sup firmamētū sūt suspēse et hoc modo ad impetus firmamētū moderatōem vel ad calozis ḡtati ex ei⁹ velocissimo motu rep̄ssionē. Opinio ei fuit. Bede q̄ celū igne sit nature fiat platonici posuerūt. Unde dicit Beda Celū est subtilis et igne nature rotundū a centro terre equalibz ip̄acijs colloātū. Et iō forte Bede videbat q̄ iō fuit necesse ibi ēe aquas vt calor ille celestis ad tempamētū duceat et q̄ ex tali inflāmacione mundus inferior dispendiū nōn pateret. ex frigiditate em̄ naturalit̄ illatū aquaz sup firmamētū verticem positū dicit aliqui stellā saturni esse frigidā p̄t̄t illā quā habet racione sui situs cū firmamento vicinitatē. Dicunt etiā q̄ firmamētū p̄ v̄tū aquaz illaz infrigidatū infrigidat orbē saturni sibi magis p̄rimū et vicinū. Sed q̄lit istud poss̄ fieri racionabilis non ē perspicue v̄de v̄t̄t̄bz iudicans. Nam cū aquosa substantia racione v̄t̄t̄bz q̄z qualitatis sue. s. humiditatis et frigiditatis substantie penitus sit otaria non est bene liquidū philosophantibz q̄lter int̄ corpa tā diapatia et otaria poss̄ vnitas aut otordia aliqualit̄ inueniri. Et tamē scriptū est Job xvij. Qui facit otordia in sublimibus suis. Ideo alio modo sentiūt et opinant̄ moderni qui in otoria phie spectamina profundius vt arbitror sūt scrutati. Dicit em̄ Alex. ad

ca. 3

q̄ aque ille que sup̄ celos sunt non sunt ibi  
posite sicut frigide & fluxibiles & humide vel  
eciā sicut solide & gelate & ponderose. Iste ei  
pprietates sūt eciā inter se habentes contrarie  
tate et sibi mutuo repugnantes. sed potius  
per ord̄inacōe; diuine sapiēcie aque ille sup̄  
firmamentū sūt sub mobilissima nature sue  
ord̄inatione diuinitus collocatē. put nature ce  
lesti maxime sunt pp̄inquo. Et hoc quidē ē  
nature pp̄ietas perspicuitatis & trāspac̄ie  
que pp̄inpaliter & substantialit̄ inuenit̄ in  
nature aque racione cuius habet diuiniā  
et cū celo empirico & eciā cū firmamento. Et  
ideo posuit dñs aquas inferius sub racione fr̄  
gidi & humidi. cū alijs ord̄inacōib; necessarijs  
ad generacōe; & corrupcōe; & easdē posuit su  
perius in racione perspicuitatis. put sūt necessa  
riū ad vniuersitatis cōseruacōe. Et ideo di  
cit celū esse dictū aqueū & cristallinū racione  
mobilitatis & perspicuitatis. Est ei p̄spiciū  
ad modū cristalli a superiori celo sc̄; ab empi  
rico. luce vel luminositate plenitudine recipi  
ens et receptū ad inferius celū effluens & ef  
fundens. Et ideo dicit̄ celū quasi nobis inui  
sibile et occultū. cristallinū vero quia ductū  
in summo dicit̄ sicut cristallus. sed quia vni  
formiter est luminosū est p̄spiciū. Aqueū  
autē dicit̄ quēadmodū aqua ex sua subtilita  
te & mobilitate mouet̄. & illud motū mouet  
celū prop̄inmū. et illud vlt̄erius mouet quod  
sibi magis est pp̄inmū. Et ideo illud celū  
quod mouet inferiora. inferiorū mobiliū pos  
cipue est cōseruatiū vt dicit alexand̄.

De celo empirico.

**C**elū empiricū est primū et summū ce  
lū. locus angeloz. regio et habitaculū  
beatoz. Et dicitur empiricū a pie  
quod est ignis quasi totū igneū sic dictum  
nō ab ardore. sed potius a lumine & splendo  
re vt dicit p̄s̄. Istud enī celum summe est  
lucidum. influens lucem et splendorem su  
per celum cristallinū sibi prop̄inmū & prop̄  
inmū. Est autem de natura sua vniforme sine  
stellis. & spheriforme vt dicit d̄am. Idē est  
sphericum. vt retum spiritūaliū et corporaliū  
sūt contentiū. Est enim naturaliter quiescē  
immobile sc̄licet & immotum. vnde illud ce  
lum non necessariū est pp̄ter continūacōe  
generacōis inferiorū. sed potius vt dicit  
alexander ad completōe vniuersi in gene  
re corporum. secundū determinata est forma  
ad media opaca in summo sc̄licet terra. et  
luminosum in summo sc̄licet celum empiri  
cum. et vtrumq; corpus sc̄licet extremum  
sup̄remū & infimū. est de se immobile & quie

sc̄. Istius celi pp̄rietates describit taban̄  
vrens verbis basilij in exameron dicens sic  
Celum empiricū est corpus primū. natura  
simplicissimū. de corpulēcia habens minimū  
quia subtilissimū. primū mundi firmamen  
tum. quantitate maximū. qualitate lucidū  
figuracione sphericū. locali situ sup̄remū. quia  
a centro remotū. amplitudine spiritūū & cor  
porū visibiliū et inuisibiliū contentiū. dei  
summū habitaculū. licet enī deus sit vbiq;  
tamen specialiter dicitur esse in celo. quia  
ibi relucet potissime sue virtutis operacō. &  
ideo celum dicitur specialiter sedes dei. quia  
in corpore mundi species celi pulchrit̄ est vt  
dicit d̄am. In celo diuina virtus manifesti  
operatur.

De ethere.

**E**ther gr̄ce splendor dicitur latine.  
Ether secundū p̄s̄. superiō regio su  
pp̄mi intersticij aeri et ignis vbi  
ē perpetuus splendor luminis siue lucis anax  
agoras autē dicit. nomen etheris est nomē  
ignis. Et hoc putauit vt dicit aris. pp̄ter ip  
sius inflammacionē que causatur ex veloci  
tate sui motus. Vnde sc̄dm ipsum anaxaḡ.  
omne inflammans & inflammabile vocatur  
hoc nomine. Marcianus autē dicit q̄ ether  
est locus ab inferiori mundo separatus inuisi  
bilis respectu inferiorū que patiuntur multi  
plicē variacionē. In ethere vero vbi est dies  
perpetuus. non diurno lumini non succedit  
nec nix. quia ad tam altum locum vmbra  
terre que noctis causa est in ethere non acce  
dit. Sc̄dm aris. vero in li. methoz. ether ni  
chil aliud est q̄ vetū elementū. nec est ex ele  
mentis quatuor. quicquid enī supra lunam  
globū est. nature est separata a natura inferi  
oz elementoz. vnde ether neq; est graue neq;  
est leue. neq; rariū. neq; densū. neq; per alte  
rius corporis penetracionē diuisibile. Natura  
enī ethera nulla ingredit̄ corrupcio vel alte  
racio vniuersaliter vel p̄ticulariter q̄d ei ac  
cideret si ex elementis cōp̄sicionē aut origine  
cōt̄ra p̄s̄. Anaxaḡ. tamē dicit q̄ ether ē aer  
inflammatus & dicit quod quandoq; descen  
dit inferius & iterum occultatur. vnde prop  
ter sui subtilitatem. nunc sursum. nunc de  
orsū regitat. vñ terremotus gignit̄ ex virtu  
te ethera in terre viscerib; occultata. Sed  
dicit aris. q̄ iste sermo est error. qm̄ subtilis  
nō descendit deorsū & eciā si descendit hāc opa  
cōe; nō facit. Sc̄dm mar. autē splendor ethera  
sub spha celi per ambitū totū mundi t̄t̄at  
et resulget. continet autē in se orbēs sep̄e pla  
netaz qui mouent̄ p̄ta motū firmamētū. In  
spha celi p̄ta ethera velocitate sui motus

Co. 4

Ca 5

inflammat superiorē partē matē elemētāris  
et ex illa inflāmacione gignit spēs ignis  
fiat dicit in li. de ce. et mū. in fine. Ex matē  
tā em̄ sic ignita non ignis nec inflāmatur  
ipse ether. quia ab inuicibus recipit nō  
aliquā immutacionē quā inferiora ab ipō  
immutentur.

**De spēs celi**

**S**pēs celi ut dicit ysid. est spēs qua  
dā in rotundū formata ab eodē in  
idem circa suū centrū equis spacijs  
circulaciter reuoluta. hanc spēs neq; princi  
piū neq; finē habet p̄bi asseruit. Ideo quā  
p̄pter sui circulaōē ubi incipiat et ubi fini  
at non facile apprehendit. nec fuit aliqua fi  
gura celo ueniētiā q̄ spēs celi. tū p̄pter sui  
ipsius simplicitatē. tū p̄pter capacitatē. tū  
eciā p̄pter unīformitatē ut dicit ysid. Spēs  
itaq; scdm Alphaganū est circularis su  
p̄ficiēs celestis corpis in q̄ spēs stelle cōtinēt  
et spēs duob; polis circūuoluit. quoz vn̄  
est septētrionalis quā nunq̄ nobis occidit  
et dicit polus arcticus idest borialis. Alter  
polus est antarcticus seu australis quā nunq̄  
a nobis uidet. vel p̄pter minū a nobis elō  
gacōem vel p̄pter terre interposicionē. In ter  
istos duos polos quasi inter duas mūdi ex  
tremitates spēs celi uoluit et mouet et cū ip  
sius motu stelle in eo hnt ab oriente in occi  
dentē. et iterū ab occidentē in orientē motu  
diurno et nocturno ex. p̄. iij. horarū spacio  
circūferunt. Cetera autē celestis spēs celi  
circūferet q̄ nisi aduersū eius precipitē cursū  
planete occurrerēt et eius impetū moderatē  
machina mundi dissoluerēt. et ideo scdm Al  
phaganū septē orbis planetarū sūt sub spēs  
mutuo se inuicantes per quos planete motu  
sono incedentes. captiui firmamētū obuiāt  
et eciā eius uolūtatē reprīmūt et retardant  
uolūtatē autē tota spēs moles oblique circa  
mediū. s. circa ap̄. Est autē ap̄is quedā linea  
intellectualis que recte per mediā pilā spēs  
tendens in duos polos se extendit circa quā  
celi ambitus quasi rota circa ap̄em circūlati  
ter se reuoluit. Cardines autē celi sūt extreme  
partes ap̄is que infigunt ipsius polis. Et sūt  
cardines dicti. quia sicut cardo hostij in po  
lo; cōiūtatibus reuolunt et sūt isti cardī  
nes oneri uentū sc; circūflexi ut dicit ysid.  
Spēs uero celestis medietas dicit emispe  
riū sc; pars que a nobis totaliter uidet. h̄  
p̄pter defectū nostri uisus terre diungi putat  
unde et circulus ubi finit orion idest uisus  
terminatio nūcupat ut dicit ysid. sic collige  
igitur bōuiter ex predictis. qd spēs celi est lu

minosa substāda luminis vsq; ad centrū suū  
idest vsq; ad terrā diff. sua. cuius circūferē  
cia ē a centro terre remotissima. Et ideo illa  
que in celo sūt maxima. nobis p̄pter sumā  
distantiā uident esse minima. omnū infelo  
rū est cōtinentia. omnū inferiorū ē ordinatiā  
informatiua. generatiōis et uergetatiōis effecti  
ua. sibi et rariō; captiua et attractiua. Nā  
motus sui uolencia planetas sibi obuiātes  
post se trahit. sicut armōiā ē p̄cessiua. Nā  
sicut dicit Aris. in li. de p̄p̄tatiōe elemētō;  
ex ordinato spēs motu et cōtario planetarū  
occursu. gignit in celo stridor. et armōia  
unde Macrobi. In pulsu et motu ipsō; orbis  
efficit sonus ille et acutus cū quibus cōpatis  
efficit cōtensus uarios et diuersos. sed p̄pter  
nostri auditus defectū et illius soni excessū  
armōia illa a nobis nō audi. sicut mouet  
solē uidere nō possum. quā citissime moue  
a. Nā radiō; claritate acies uisus nū supra

**De circulis celi**

**C**irculi celi sūt plures quoz duo sūt  
uisibiles sc; galactis zodiaci. Alij  
sūt inuisibiles sc; circuli equinotial  
diuidens duo emisperia. tangens zodiacū  
in arietē et i libra. Abius est circulus solstici  
alis estiuālis eo qd sole in eo existere. fit sol  
sticiū estiuāle. Iste circulus tangit zodiacū in  
cancerō et est quasi diuictio nostri habitabil  
et toride sone. Alius est parallelus siue cir  
culus septētrionalis siue arcticus et est q̄si  
diuisio nostri habitabilis et frigidū habita  
bilis. Circulus uero quā ē ex parte toride z  
one et alterius habitabilis zodiacū tangit in  
capricorno et dicit iste circulus solsticiāly h̄  
malis. eo qd sole existere in eo. fit solsticiū hi  
emale. Alius est parallelus siue circulus an  
tarcticus seu australis uersus austrū et op  
ponit arctico parallelō. Diamē autē hij circuli  
paralleli quasi circuli eque distantes. a parti  
q̄ est iuxta et lele qd est distans. equaliter  
em̄ distāt ab inuicē parallelis. Sunt p̄ter hec  
duo circuli quā diamē coluri. Colurus septē  
trionalis qui incipit a polo septētrionali p  
cancerū et capricornū circūlatit p̄cedens itez  
redit ad suū principiū. Alius ē colurus aus  
tral. per librā in arietē similit̄ redit ad suū  
punctū et diamē coluri q̄si colla tauri a cau  
dā bouis siluestris qui erigens caudā circū  
lū facit imperfectū et diamē coluri quasi cir  
culi imperfecti. Decimus circulus est orion. i  
finitiuus uisus. quia circulo illo celū et tra  
uident parit copulari. Est eciā circulus meri  
dianus. de signas illā partē zodiaci in qua  
sol uice equalit̄ distāt int̄ orientē et occidētē

Ca 7

et isti duo ultimi circuli non sunt in speta  
quia sedm diuersos situs et aspectus varia  
tur. *Dicitur q; yhid.*

**D**e galaxia siue lacteo circulo :-  
**G**alaxias est circulus celestis. ceteris  
circulis celi puichriore et candidiore in  
cedens p mediū celi incipiens ab ori  
ente vsq; ad septentrionē per cancrū et capri  
cornū pcedēs itez ad punctū suū. Dicit autē  
lacteus circulus. quia in re omnes circulos  
celestes notabiliores habet claritate vnde et  
de nocte nauigantes et itinerantes dirigi et  
debuat. Quanto autē aura nocturna est seve  
niox et frigidior. tanto incessus galaxie ē ma  
nifestior. Scdm autē opinionē vulgi. galaxi  
as dicitur restigū solis. qd post se relinquit  
sol qn ariet in illo cir. alo. Sed arif. hoc dicit  
esse falsū. quia si esset galaxias ex impressio  
ne tāntus solis. oporteret qd hec impressio esset  
in signis in quibus ariet sol ai alijs stellis  
mobilibus et hoc videmus esse falsū. qd tūscē  
dit terminos. obiaci vbi sol nullatenus ap  
propinquat. sicut dicit in li. m. ethoz. Ideo  
anar. et democritus dixerūt galaxiā esse ex  
reflexione luminis ad aetē sicut in speculo h  
hoc est falsū vt dicit arif. ibidē. quia si hoc  
esset pmutaret. sicut est pmutatio luminis  
hoc autē ē falsū. quia videmus galaxiā sem  
per in eodē loco nec recedit ab eo. Dicit ergo  
arif. sic. Ignis appinquis cobi ē mflāmat  
et lucidus et in locis vbi vidē galaxias sūt  
stelle multe parue et lumine et in illis relu  
cet fulgor ille. et id apparet locus ille magis  
nobilis nec recedit ab eodē loco. *Duc  
usq; arif. in li. primo methoz. ca. 11.*

**D**e zodiaco :-  
**Z**odius ē circulus obliquus in xij.  
partes distinctus equales. que. xij.  
signa a phis sunt vocata nobis autē  
signant in qua parte celi sol et planete imo  
rent. Sunt igit. xij. signa. xij. spacia equa  
liter distincta et stellis notabilibus ab astro  
logis denotata. vnu autē quodq; signū in  
xxx. diuidit gradus. et gradus in. lx. diuidit  
minuta. et minutū in. lx. scriptula. ita qd. lx.  
scriptula minutū vnu faciunt. lx. minuta gra  
dū vnu. et. xxx. gradus signū vnu. Signa  
autē ista sunt. apprijs noibus appellata sicut  
aries et taurus et sic de alijs. Et vocant aia  
lia. non quia animalia sūt in celo collocata  
sed quia in suis effectibus animalū talū ppe  
tates aliquas representāt vt post dicit. Int  
ista autē. xij. signa q uoz sūt cardinalia sm  
yhid. scz. cancer in sumo. capricornus in ymo  
aries et libra in medio. *Optima duo dicitur*

sollicitaria. quia in cancro existens sol. vlti  
rius ad nos non accedit. in capricorno emo  
cius non recedit. In primo facit longissimos  
dies et breues noctes. i. scdo eoduerso. In a i  
is vero du. bo. fit equinoctiū. in ariete fit ver  
nale. in libra vero fit equinoctiū autūpnale  
et tunc vtroq; tpe dies noctibus sūt equa  
les. In istis etiā signis tria sunt ignea scz  
aries leo sagittarius. tria vero sūt terrea scz  
taurus. virgo. capricornus. et tria sūt aerea  
scz. gemini. libra. aquarius. et tria aquatica  
scz. scorpio. cancer. piscis. Et inter ista que  
sunt ignea aerea sūt calida et masculina et di  
urna. Quae vero sūt aquatica et terrea sūt fri  
gida et feminina et nocturna. Inter ista etiā  
quatuor sunt mobilia scz. quatuor cardinalia scz  
aries. cancer. libra. capricornus. quia in eis  
muta tempus. Et quatuor sūt fixa. in quibus  
agitur ipsū tempus scz. taurus. leo. scorpius  
aquarius. et quatuor sūt omnia in quibus  
ipsa omnesent scz. gemini. virgo. sagittarius  
piscis. Et dicunt ista signa domus. quia do  
micilia sūt et habitacula planetar. et ex his  
domibus quedā dicunt domus triplicitatis  
quedā exaltationis. Nam illa signa que co  
cordant in vna natura faciunt triplicitatē. et  
eodē nomine nūcipant et sic in quatuor par  
tibus celi ordinant. Nam in oriente sunt ig  
nea. aries. leo. sagittarius. Terrea sūt. ta  
urus. virgo. capricornus. in austro. Aerea sūt  
gemini. libra. et aquarius. in occidente. Aqua  
sunt cancer. piscis. scorpio in septentrione.  
Et inter istas triplicitatis domus. fortiores  
sūt in suis effectibus orientales occidentales et  
septentrionales aust. alio quia in eis nobili  
ores planete dominant. Nam triplicitas ori  
entalis que est prima habet solem de die. et  
lunā de nocte. et saturnus participat ai eis  
die et nocte. Triplicitas igit. occidentalis hz  
saturnū. mercuriū et iouē. Triplicitas septē  
trionalis hz. veneā. lunā et marcē. *Austri  
lis vero habet saturnū. mercuriū et iouē. Di  
am. insuper signa domus exaltationū. quia  
planete prout magis vel minus exaltant in  
signo et gradibus. pfectius et virtuosius opant.  
Nam sol hz. virtutē suā et exaltatōez. in. xvij.  
gradibus arietis. et casū in eodē gradu libe. Ven  
hz. gloriā suā in piscibus. xvij. gradibus et casū  
sue tristitiā suā in simili casu signi oppositi  
scz. virgini. Mercurius gradibus totide luna  
erigit in tauro tribus gradibus et totide cadit  
in scorpione. Saturnus erigitur in tauro  
viginthimo gradibus et cadit totidem in a  
riete. Mars erigit in capricorno gradibus  
viginthi septem et totidem in cancro cadit.*

Jupit erigit i caput diaconis erigit in gemi-  
 nis gradibus tribus et cedit in sagittario tribus gra-  
 dibus et cedit in geminis. **P**roter ista v. n. u.  
 qd q; signu diuidit in tres pres que facies  
 nun. upant. quartu inciu est a primo gradu  
 arietis et durat vsq; ad .xx. scda durat vsq;  
 ad .xx. tercia durat vsq; ad .xxx. prima faci-  
 es arietis dat marti. scda soli. tercia venci  
 pma facies tauri est mercurij. scda lune. ter-  
 cia saturni. pma gemioz e iouis. scda mer-  
 curij. tercia solis. prima cancri est venetis.  
 scda mer. urij. tercia lune. prima facies leo-  
 nis e saturni. scda iouis. tercia martis. pri-  
 ma virginis e solis. scda venetis. tercia mer-  
 curij. pma libe est lune. scda saturni. tercia  
 iouis. prima scorpionis est martis. scda so-  
 lis. tercia venetis. prima sagittarij est mer-  
 curij. scda lune. tercia saturni. pma capricor-  
 ni est iouis. scda martis. tercia solis. pma  
 aquarij est venetis. scda mercurij. tercia lune  
 prima piciu est saturni. scda iouis. tercia  
 martis. **P**laneta igit exites in domo ppa  
 h; quinq; fortitudines. in gradu exalta. dis  
 habet quatuor. in domo triplicitatis h; tres  
 in facie vna aut duas. et que magis habun-  
 dat inter planetas numero. magis prualz  
 in fortitudine. et quilibet planeta fortis est  
 in domo ppa qm in aliena. et ex fortitudine  
 signi in quo est fortificat et ex debilitate de-  
 bilitat. hanc fortis vir fortis e in equo for-  
 ti qm in debili. **E**t id astrologi iudicij suis  
 vt dicit **M**isael. considerant domos ascenden-  
 tes idest ascensu signoz et planetaru digni-  
 tates vt scdm eoz pncipatus et dominu in  
 domib; angularib; vel ascendtib; angulis  
 vel angulis cadentib; comiciat et iudicent de  
 futuris. **D**icunt aut quedā signa dom<sup>9</sup> an-  
 gulares hant signa cardinalia de quibus su-  
 pra hant cancer. libra. capricornus. et aries  
**Q**uedā dicunt domus succedentes angulis  
 sc; taurus qui succedit arietis. et leo qui can-  
 cro. et scorpionis qui libe. et aquarius qui  
 succedit capricorno. **Q**uedā vero dicunt do-  
 mus cadentes ab angulis sc; gemini. virgo  
 sagittarius. piscis vt patet in figura misab  
**S**cdm istoz signoz ortus et occasus opposi-  
 tiones. coniunctiones et aspectus diuersa et cō-  
 traria accidunt in hoc mundo. **N**am sicut di-  
 cit idē auctor ista que sunt vi nature et gene-  
 rant sub forti signo masculino ascendente et  
 forti planeta bono cum bono aspectu in ipso  
 ascendente existente fortis et bone disposi-  
 tionis in suo genere et contrario **D**omus ita  
 q; anguli. pma domus est orientalis scilicet

signu arietis. domus vero celi siue septentri-  
 onis est cancer. angulus vero occidentalis est  
 libra. et angulus terre est capricornus. **D**ec  
 signa quatuor angulaia maxime sunt virtu-  
 tis et orientale plus qm occidentale. et septentri-  
 onale plus qm australe. vnde angulus terre e  
 tribus alijs minus fortis hant idem dicit  
 auctor. **D**omus succedentes sūt mediocritis  
 effectus et virtutis sc; signu ab arietis. scdm  
 idest taurus. et signu. iij. v. vii. et xi. **E**t in  
 ter hec signa siue domos octauu signu pio-  
 ris est opacois et significacois. et ideo vocat  
 ab astrologis domus mortis. Reliqua autē  
 signa dicunt domus cadentes sc; viii. v. vii.  
 ix. et xij. sūt etiā debilitatis effectus et prois  
 significacois et maxime. v. et. xij. **E**t huius  
 ratio est vt dicit auctor. quia in sexta domo  
 vel signo dicitur in res. et ideo vocat domus  
 infirmitatis et debilitatis omnium reru. et in  
 illo signo est gaudiu martis. et in. xij. est sa-  
 turni gaudiu. et iō wa<sup>9</sup> dom<sup>9</sup> inimicie et infi-  
 cie et laboris. **S**igna etiā siue domus. dicunt  
 mutuo se aspiciere. et sūt tres aspect<sup>9</sup> pncipa-  
 les sc; sextilis. tercius et quartus aspectus  
**S**extilis dicit. qm aliquis planeta in aliquo  
 signo ascendente aspiciat terciu ante et terciu  
 post se. et hoc est a tercio in vnde cūm verbi  
 grā. **S**i aliquis planeta fuerit in incio arie-  
 tis. aspiciat illū qui est in capite geminoz an-  
 te se. et eū qui est in incio aquarij post se. qd  
 est signu. xi. **E**t hic vocat sextilis. eo qm ten e  
 at quartā partē celi sc; gradus. lx. et talis  
 aspectus est laudabilis bonus et fortunat<sup>9</sup>  
**E**st em signu domus dilectionis medie fm  
 astrologos vt dicit auctor supdictus terciu  
 aspectus fit a quinto signo et nono. vbi grā  
 planeta q fuit in incio arietis. aspiciat eū qui  
 fuerit in leone an se et eū qui fuerit in sagit-  
 tario post se qd est signu nonū et dicit ter. q  
 quia cōtinet ternā partē celi sc; .xx. grad<sup>9</sup>  
 et hic aspectus est optimus. quia e in signo  
 pfecte amicitie vt dicit auctor. quartus as-  
 pectus e a quarto signo et a decimo. verbi grā  
**P**laneta qui fuerit in incio arietis aspiciat  
 illū qui e in capite cancri ante se et eū qui e  
 in capite capcorni post se qd e signu decimū  
**E**t hic aspectus dicit quartus. quia partē  
 quartā celi cōtinet. i. xx. grad<sup>9</sup>. et hic aspec-  
 tus e malus qm in illo signo ita et mudiē et  
 ipfecte vt dicit auctor. **C**oniuictio vero et  
 oppositio nō sūt aspūs. qm tū diā<sup>9</sup> aspūs.  
 ab usue. qm vero ppter signu recipit septē vt  
 aries liba. **D**icit aspectus oppositus et est  
 pessimus. quia signu e pfecte inimicie et pes-  
 sima pcedit. maxie si aspūs fuit martis

et saturni sicut solis. Quando vero planeta  
ouent in planeta eode signo ascendente vel  
in signo sibi diuncto an vel retro. tunc dicitur  
diunctio. et hec potest esse bona si planetae si  
erint boni. et eoduerso mala si fuerint mali si  
aut dicit auct. et hec omnia patent in figura  
quam posuit auctor.

**De signo arietis.**

**A**urus autem singulorum signorum per or  
dinem recolligamus ex signo arietis  
exordium sumentes. Arietis igitur est ori  
entale signum sic dicitur. quia sicut aries in ia  
cento super latus unum equaliter mutat vices  
sic sol existens in illa parte. obiectum que dicitur  
aries facit equinoctium et equales facit di  
es artificiales atque noctes. Et sicut dicit  
misael. aries est signum igneum. masculinum  
diuenum. instabile. domus martis. in ix. gra  
du eius. exaltatio solis. domus eius sol de die  
de nocte vero iupiter. et saturnus participat  
cum eis. de prima triplicitate prima est. Prima fa  
cies eius martis. secunda solis. tertia venetis  
de corpore hominis dominat capiti et facie et  
multos facit in corpore capillos. corpus curuum  
facie obliqua. oculos graues. aures breues.  
collum longum. Domus est vite et natiuitatis ho  
minis. quia sicut hoc signum ab inferiori parte  
terre ad superiorem ascendit et a tenebris ad lu  
cem vadit. sic natus de tenebris egreditur et vi  
illius signi abditia potunt in luce et secreta  
sapientibus innotescunt. Et sicut narrat albur  
in libro de motibus astrologorum. In tercio inquit vel  
quarto gradu arietis occidit orientis signum li  
bre et mouet aere. In decimo gradu orientis stella  
que dicitur almaceh et alpherat. serenat aere.  
In xv. gradu occidunt plades etc. Quando  
autem sol vel luna vel aliquis planetarum intue  
rit primum vel secundum vel tertium gradum arietis.  
erit nubilum et ventus a meridie et frigus et tem  
pestas. In gradu autem secundo vel nono erit  
magnus calor.

**De signo tauri.**

**A**urus secundum misael est signum terrenum  
frigidum. spiritum. nocturnum. domus ve  
neris. secunda exaltatio lune in quarto  
gradu eius. domus eius de die est venus in nocte  
luna. et mars participat cum eis. de triplicita  
te est secunda. Prima facies est mercurij. secunda  
lune. tertia saturni. ex corpore hominis dicitur  
collo et gutturi. datque facie amplam et curuam  
nasum dat grauem et longum. amplas na  
res. oculos graues. capillos eleuatos et ni  
gros. collum grossum. vix unum facit ho  
minem. honeste incedentem. Domus est sub  
stantie et possessionis acceptionis et dacio

nis. Et ideo dicitur taurus. qui taurus sul  
cando terram fecundat et compleat. Tunc  
etiam quando sol est in tauro terra est arabi  
lis et agria agri vltimae secundum albu. In primo  
gradu tauri orientis sydus paluit. in vi. orion  
occidit et mutat aere. in vii. oriuntur plades  
et turbant aere. In xvi. hiades oriuntur  
et turbant aere.

**De signo geminorum.**

**S**ignum geminorum secundum misael est signum  
aereum. masculinum. medio cetero diuenum  
domus mercurij. exaltatio caude dra  
conis in tercio gradu eius. domus eius in die  
est saturnus. in nocte mercurius. iupiter par  
ticipat cum eis. de triplicitate est tertia. Pri  
ma facies est iouis. secunda martis. tertia solis.  
In corpore hominis dicitur humeris. brachijs  
et manibus. medio cetero efficit statura et hoi  
pulchrum et ouementem. Cui diunctus mercurius  
si fuerit foranatus disponit hominem et habi  
le facit ad litteram et scripturam. Domus cog  
natiois est et propriam quietatis. filij religionis  
et fidelitatis. epularum et sompniarum secundum  
albu. Gradu geminorum occidunt. oriuntur  
hiades et mutant aere. et post archites et  
echites id est aquila quinto decimo gradu id est  
delphini vice simo sexto etc. Isti gemini ut di  
citur ysidorus. secundum poetarum fabulas fuerunt  
castor et pollux. fratres gemini et vtriusque  
fortissimi. quorum gracia tunc dicitur sol esse  
in geminis. quia sole in illa parte celi existit  
te virtus ad secundum inferiorem gemina  
tur. tunc etiam bella inter cognatos aliquo  
ciens geminantur. Aliam tamen assignat  
yginus rationem scilicet quando castor pre  
est inferis tunc pollux preest superis. et econ  
uerso. quod ideo secundum mactianum illud  
sunt. quia in estate cum noctes sint bre  
uissime quando una pars illius constellati  
onis occidit alia pars antecedit orientem et as  
cendit. Et pro tanto dicitur unus fratrum  
celos alius inferos possidisse.

**De signo canceri.**

**C**ancer est signum. aqueum. femite  
um. instabile. nocturnum. domus  
lune. exaltatio iouis in quinto deci  
mo gradu eius. In die venus est eius domus  
in nocte mars. et luna participat cum eis  
de triplicitate est quarta. Prima facies  
eius est venetis. secunda martis. tertia  
lune. Super corpus habet dominium super  
pectus. costas et pulmonem. et facit in cor  
pore grossiciem. Nam a medio eius facit  
hominem grossum et incompositum atque tunc  
superius vero subtile. dentes curuos et rotos.

Ca. 10

Ca. 10

Ca. 11

Ca. 13

268

Et vocat domus patris et gaza et vinearum  
 et omnium que crescit super terram astrologorum villa  
 tum et civitas in thesauro sepulchre et hereditaria  
 tum. De hoc dicit Albu. quinto gradu canceri  
 occumbente. oris capricornus et mutat aere  
 in caliditate. In xxxi. gradu oris feruens ca  
 miula. et canis plenus apparet et fit magna  
 perturbatio aeris. Dicit autem cancer ut dicit  
 ysidus. Nam cancer est animal retrogradum. sic  
 sol peragras illam partem zodiaci que vocat can  
 cer facit retrogradum. in octavo gradu can  
 ceri. Tunc etiam sol extollit versus tumorem spe  
 rebus nostrum habitabile. et sicut in terra que  
 non potest plus extolli. et tunc retrogradum  
 descendendo per hanc inferiora usque ad capornum

De signo leonis

**S**ignum leonis secundum Misael est signum  
 igneum masculinum spiritum diurnum domus  
 solis et illius exaltatio. domus eius  
 sol in die iupiter de nocte et saturnus precipat  
 cum eis et de triplicitate est prima. Prima facies  
 est saturni secunda iouis tertia martis. In  
 homine cooperat stomacho. lacertis cordi et  
 dorso. efficit hominem superius grossum. inferius  
 subtile. magnum animi. curia habentem subtilia  
 Domus autem vocat filiorum et novorum testame  
 nto. libero et honorum. De hoc dicit Albu. In  
 quarto gradu leonis aquarius et clio oris  
 et fit aeris mutatio. In xxx. gradu oris can  
 cer et occidit capricornus. Dicit autem illud sig  
 num leo. quia leo fortissimum animal est. maxi  
 me caliditatis precipue ex parte peroris. et p  
 tis anterioris. sic sol intus illam partem signi  
 accius radios imprimat quam in fine quando ab  
 illo exat signo ut dicit ysidus.

De signo virginis

**V**irgo est signum terreum frigidum medi  
 ocre nocturnum domus mercurij prima  
 et est exaltatio mercurij in xxv. gra  
 du eius. domus eius in die est venus. in nocte  
 luna et mars precipat cum eis de triplicitate  
 est secunda. Prima facies eius est solis. secunda ve  
 neris. tertia mercurij. Ex parte hominis huius in  
 potestate ventris et intestina. personam pulchram  
 facit. pulchros oculos. faciem decoram. et mitigat  
 voluntatem. Domus est infirmitatis seruo et  
 ancillari et bestiarum inscientiam significat et  
 mutationem de loco ad locum. et hoc signum dicit  
 virgo. quia virgo sterilis est et sine fructu. sic  
 sol intus illam partem zodiaci que vocat virgo  
 suo calore humorem consumit et sic terram a  
 fructu sterilem facit.

De signo libere

**L**ibra secundum Misael est signum aqueum  
 masculinum instabile diurnum domus

venereis. prima exaltatio saturni in xxxi. gra  
 du eius. domus eius venus de die. saturnus  
 de nocte. mercurius et iupiter precipant cum  
 eis. de triplicitate est tertia. prima facies eius  
 est lune. secunda saturni. tertia iouis. de corpe  
 hominis regit inferiora ventris intestina et  
 umbilicum. Domus est propter et nuptiarum dicit  
 cionis furti et rapine. De hoc Albu. in quin  
 to gradu libere leo oris et alterat et calefacit aerem  
 In xxxi. gradu corona oris et fit maxima p  
 turbatio aeris. xxxi. oris hiades primam et  
 fit maior perturbatio aeris et post oris virgo  
 Dicit autem hoc signum libra ab instrumento  
 ponderandi. quia sol existens in illa parte celi  
 que dicit libra. dies cum noctibus similes effi  
 cit et equales ut dicit ysidus.

De signo scorpiomis

**S**corpio est secundum Misael signum aqueum  
 frigidum spiritum nocturnum. domus pri  
 ma martis. nullius exaltatio. domus  
 eius in die venus. in nocte mars. et luna p  
 precipat cum eis. de triplicitate est quarta. Pri  
 ma facies est martis. secunda solis. tertia veneris  
 Ex parte hominis membris de seruit gratius  
 temibus et vesice. faciem dat rubicundam et puam  
 capillos multos. oculos paruos. curia longa  
 pedes magnos. et senem facit hominem et insta  
 bile ac mendacem. Domus dicit mortis et ti  
 moris. debiti et laboris dampni et otiosis  
 belli castitatis et ingenij. De hoc Albu. in secundo  
 gradu scorpiomis stelle hiades oris. et fit magna  
 perturbatio aeris et tempestas et post oris tau  
 rus. In xxxi. gradu eius occidunt plades et  
 fit aeris serenitas. Dicit autem signum illud sco  
 pius. quia scorpius est animal valde pungituum  
 cum cauda. similis sol existens in illa parte zodiaci  
 dicitur que dicit scorpius causa est leuiois et puc  
 ciois corporis humani. quia tunc declinat mi  
 nus calefacit aera versus aere distepatus in fri  
 giditate cito lebit et pugit corpus ut dicit ysidus.

De sagittario

**S**agittarius secundum Misael est signum  
 aqueum masculinum medio cre diurnum  
 exaltatio caude in tercio gradu eius  
 domus eius in die est sol. in nocte iupiter. sa  
 turnus precipat cum eis. de triplicitate est prima  
 Prima facies eius est mercurij. secunda lune. ter  
 cia saturni. Ex parte hominis disponit femora  
 longas facit corpora et curia. faciem longam. et  
 mentum subtile. hominem facit pulchrum retro  
 gradum. capillos dat subtile. ventrem magnum  
 et in motu facit hominem delectari. Dicit do  
 mus itineis. fidei sapientie. magisterij et ho  
 noris. ex magnum sapientie astrologorum et diuina  
 consiliorum sompni. De hoc dicit Albu. secundo gradu

Ca 17

Ca 17

Ca 15

Ca 17

Ca 16

lagit tauri cum coniunctiades itati occidunt et  
ocul caput scorpionis et sic valida turba de aei  
vii gradu hiades occidunt et mutat aer Di  
cit aut lagit tauri istud signu qd sicut lagit  
taurus emittit lagit mas sic sol existes in illa  
parte zodiaci ad nos emittit gradines plu  
uias atq; nives.

**De capricorno:**

**C**apricornus sicut misael est signu tercia  
frigidu instabile nocturnu saturni  
primu domiciliu exaltacio martis e  
in xvij gradu eius domus eius e de die ve  
nus in nocte luna et mars picipat cu eis  
de triplicitate e scda Prima facies eius e io  
uis scda martis tertia solis In corpe hois  
e spicit genua subtilia dat crura corp? sicu  
facie hispida et hirsuta. Domus vocat domi  
nij et honoris regis et regni glorie et impij  
substantie futu sublata. De hoc albu. In qe  
to gradu capricorni ocul cancer in xxxiij gou  
occidit caput arietis et ocul caput capricorni  
Dicat capicornus quia cap est aial cornibus  
pates superiora sic sol existes in illa parte zo  
diaci facit soliticiu hyemale et tuc icipit ascē  
dere per signa versus arietem et versus cancrū.

**De aquario:**

**A**quarius sicut misael signu e masculi  
linu sicut diuenu domiciliu saturni  
si nulli e exaltacio dom? eius in die  
saturnus in nocte mercurij et iupiter picipat  
cu eis de triplicitate est tertia. Prima  
facies eius e vneis scda maris tertia lune  
dnari dicat tybijs hois vs ad auilla pedis  
facit homine gloriante multa deu astante  
pulchra facit fatē et colera et tybia fat all  
au? alera longiore. Domus vocat amicitia  
māti et fortune redditis tributū subst icie  
regis militis a peditis De h? albu. In iij  
gradu signi aqrij ocul leo in xi gradu stella  
regia et lapades occidunt et mutat aer et post  
capricornus et ocul caput aquarij Dicat aut  
signu istud aquarius sicut fabulas pincerna  
deo? manib? eo? aqua fundens vnde tenet  
vinā. Et ideo tunc dicat sol esse in aqrio eo  
q tunc tybis aer densa in aquas multas et  
sunt pluuie plus qm in alio tpe vt dicat ysid.

**De signo pisciu:**

**S**ignu pisciu sicut mercurij est signu  
aqueu frigidu mediocce nocturnu  
domiciliu iouis sicut exaltacio vneris  
in xvij gradu eius. Domus eius in die e ve  
nus in nocte mars et luna picipat cu eis  
de triplicitate quarta e. Prima facies eius  
est saturni scda iouis tertia martis De cor  
pore hominis regit pedes amplu dat pectus

puu caput florentē barbā et pulchra albu  
facit homine magni animi et turbid q; ocul  
lis Vocat aut istud signu domus inimici ari  
ni et equi et omnis bestie que equitat Et fige  
latores lamentaōez et tristitia susurriōez  
et dolositate maluolencia et carcerē De h?  
albu. In xv gradu signi pisciu ocul e viregi  
nis in xvij gradu thele i libra ocul In xvij  
gradu ocul cancer in xxxiij gradu ocul aq  
rius coniuncti Dicat aut signu illud pisciu eo  
q tunc tps fit generacio pisciu et ofricacio  
quia calore solis ascendere et humores dissol  
uere solent tunc pisces effundere semen suu  
vt dicat ysid. Has itaq; xij signoz celi ap  
erates et occultas virtutes scdm astrologos  
et eo? iudiciu huic opusculo interserui est  
mans vtile esse legentibus eo? nomina in  
scriptura breuiter et pariter inueniē quid de  
eis senserint antiqui. Et quare eis talia no  
mina imposuerūt astrologi sydetu inspecto  
res. Quia sicut istoz duodea signoz siue do  
mo? ocul et occasus et aspectus vaicos et mi  
randos acciderent dicit in istis inferioribus  
mutaciones. Superiora em immutant et alte  
rant hec inferiora et in eis suas faciunt ipel  
siones. Per ista aut duodea signa mouen  
tur et discerunt planete que dicitur sydera  
errantia certis vt dicit beda spacijs discreta  
ab inuicē et distincta que dicitur errantia nō  
quia errant cu certissimū habeant motum et  
discursu. Et ideo errare dicitur quia contra  
firmamentum cursu suum agere dimolunt  
Et ideo de motu planetarū et ipsoru situ et  
effectu aliqua sunt dicenda breuiter tam in  
generalī qm in specialī.

**De duplici motu planetarū:**

**M**ouent aut omnes planete duplici  
motu scz naturali et proprio idest ab  
occidente in orientē contra motum  
firmamenti et motu alieno scz ab oriente in  
occidentē et hoc raptu firmamenti cuius vio  
lencia singulis diebus ab ortu vsq; ad occa  
sum rapiunt In motu aut naturali quo mitū  
tur contra firmamentū quidā celerius qui  
dam tardius perficiunt cursu suu et hoc ap  
ter circulo? suo? dispaē quantitate Nam  
saturnus morat in quolibet signo per xxx  
menses et complet cursu in xxx annis Et iu  
piter moratur in quolibet per vnu annū et  
duodea annis complet cursu suum. Mars  
moratur in quolibet signo qd iugit aquinq;  
diebus et perficit cursu suum in duobus  
annis. Sol moratur in quolibet signo xxx  
diebus et de h? horis et semisse et pñat cursu  
suu in trigesimo lxv diebus et quadrante

Ca 18

Ca 19

Cap 20

Ca 21

**M**ercurius morat in quolibet signo .xxvij. diebus .v. horis et oplet circuitum suum in .ccc. .xxvij. diebus. **V**enus morat in quolibet signo .xxij. diebus et oplet circuitum suum in .ccc. .xlvij. diebus. **L**una morat in quolibet signo duobus diebus et dimidio et sex horis et bisse vnus et oplet circuitum suum a puncto vsq; ad punctum in .xxvij. diebus et .v. horis. **E**t ista rā aut septē stellarū ingressu et pgressu per duodecim signa et egressu ab eisde variant et disponunt oia que in hoc mūdo inferri ge nerant et corūpunt. vñ in li. Misalath phi legif sic. ca. primo Altissimus fecit mundū ad similitudinē spece et fecit circuitū alcioē in creatu eius volubilē et terrā fixā in eius medio non declinantē ad sinistram vel dextrā. **E**t posuit alia elementa mobilia et fecit ea moueri per motū septē planetarū. et omnes stelle alie cooperant planetis in suis opacōibus et naturis. **V**ñ et opus planetarū simile est lapidi magneti et ferro. quia sicut trahit ferū ab eo. ita omnis creatura sup terrā a motu planetarū afficit. aptatio etiam et de structio fit motib; et opacionib; planetarū diuersitatē aut opacio eorū. scdm climatū diuersitatē. aliud em opat terra circa ethi opes et aliud circa selauos. vnde sicut dicit idē. ca. iij. Atcedēda est planetarū diuictio in ipsis signis. quia si plures fuerit iuncti in signis a quaticis in reuolu. de anni. si gē multitudinē pluuēatū. **S**i in igneis siccitate et a fāmē ex excessu caloris et siccitatis. si in aeris multitudinē ventorū. si in signis frigidis grauitatē frigoris et tempamentū caloris. **E**t itē in eodē. .v. ca. dicit. qd effect; signorū intendunt in opacionib; suis ex con iunctione planetarū siue in bono siue in malo quia si fuerint boni planetē bonū pretendūt si fuerint mali etiā otariū. **N**am vt tradit idē in Planetarū quidā sūt masculini mali diuēni. ponderosi. frigidi et siccī. sc; saturn; quidā boni. masculini. diuēni. temperate. calidi et humidi sicut iupiter. mars vero masculinus. nocturnus. calozē et siccitate generat sol masculinus. calozē et siccitate opat. vñ; feminus. nocturnus. inter caliditate et humiditate mediocris. mercurius vero temperate est nature diuēni. modo masculinus. mō femininus. vñ cito vertit se ad naturā illius cui iungit. vt cū bonis bonus et cū malis vel mediocribus similis efficiat. luna insuper ē planeta femineus. nocturn; et frigidus et humidus cū excessu. **E**t ideo scdm astrologos. plane te alqui in suis effectib; sūt boni sc; iupiter et vnus. nulli em nocent. sed tā suos